Cum autem uenissent ad eum uiri, dixerunt: Ioannes Baptista misit nos ad te, dicens: Tu es qui uenturus es, an alium expectamus? In ipsa autem hora curauit multos a languoribus suis & plagis, & spiritibus malis: & caecis multis donauit uisum. Et respondens, dixit illis: Euntes **D**renunciante Ioanni quae audistis & uidistis: quia caeci uident, claudibulabant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur: & beatus est quicumq; non fuerit scandalizatus in me.

Dominus Iesus aeditis coram illis multis miraculis, depulsis compluribus morbis, ac malis immedicabilibus, eiectis uerbo spiritibus immundis, reddito multis caecis uisu, tandem respondit Ioannis discipulis: Quid attinet me de me ipso pronunciare qui sim? Nullum testimonium certius quam factorum. Ite nuncitate Ioanni quae uidistis oculis, quae audistis auribus: Caeci uisum recipiunt, &c. pauperes & humiles amplectuntur. Iacetum salutis nuncium. Ite prophetiam Isaiae, quae dicit: Ad euangelizandum pauperibus misit me. Ioannes praedicaui instare regnum caelorum. Expendite uos an haec quae uidetis signa digna sint regno caelorum. Beatus autem qui haec quae ago ad salutem hominum, sibi non uerterit ad occasionem offendiculi. Ut enim operum magnitudo nonnullis mouebit inuidiam, ita corporis huius infirmitas nonnullis erit offendiculo. Hoc dicto Iesus tacite taxauit inuidiam discipulorum Ioannis, simul subindicans futurum, ut ignominia crucis qua maxime peragendum erat mysterium regni caelorum, multos alienaret a doctrina euangelica. Felices autem futuros, qui nec inuiderent gloriae illius, nec mortis probro perturbati resilliret a doctrina salutis.

Et cum discessissent nuncij Ioannis, coepit de Ioanne dicere ad turbas: Quid existis in desertum uidere? arundinem uento agitatam? Sed quid existis uidere? hominem mollibus uestimentis indutum? Ecce qui in ueste pretiosa sunt & delicijs, in domibus regum sunt.

Quum abiissent discipuli Ioannis, ei relaturi Iesu responsum, dominus coepit apud turbam praedicare laudes ipsius, ne quid ex interrogatione discipulorum suspicarentur ipsum Ioannem uacillare, deq; suo ipsius testimonio, quod prius tulerat de Iesu, iam animo commutato subdubitare. Amolitur igitur ab eo suspicionem inconstantiae, & illius de se testimonio fidem & pondus arguatur, sic extollens illius eximias uirtutes, ut tamē Messiae titulum non tribuat, quae aliquandiu quidam illi tribuere conabantur. Locutus est autem in hunc modum:

dam: Si suspicamini, inquit, Ioannem de me pridem testificatū, nunc iracillanti esse animo, quid igitur olim sic relictis urbibus concurrebatis in loca deserta ad illius uiri spectaculum? an ut uideretis arundinem quæ uento agitur, nec sibi constet? Sed agetum, quid tandem existis uisuri? num hominem mollibus uesitum, ut delictis aut ambitione corrumpi potuerit? At hæc suspicio non cadit in hominem qui pilis camelorum uestiebatur, qui pellicea zona strinxerat lumbos, qui locustis & aqua simplici uictitabat, qui hoc uictu sustentans uitam frequenter etiam ieiunabat. Quibus placet uestitus splendidus, quibus cordi sunt ciborum deliciae, hi captant aulas regum. In hos qui hæc affectant, fortasse cadere potest corruptæ sententiæ inconstantia aut assentationis suspicio. Sed Ioannes desertum prætulit aulis principum, pilos camelorum prætulit holoseris regum, & aureis ac gemmatis uestibus: mel syluestre & locustas prætulit placentali fati carcer. Non est igitur quod quisquam suspicetur illum prius ad gratiam cuiusquam de me tam magnifice testificatum, nunc uertisse sententiam: sed tamen scire cupiam quæ res uos euocauerit in desertum, an ut uidere tis prophetam?

Sed quid existis uidere, prophetam? Vtique dico uobis & plus quam prophetam. Hic est de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante te. Dico enim uobis: Maior inter natos mulierum propheta Ioanne Baptista nemo est: qui BMalac. 3.04 autem minor est in regno dei, maior est illo.

Ille quidem se non esse Messiam palam confessus est, ego tamen illud confirmo uobis. Si ideo procurristis in desertum, ut uideretis prophetam, non estis frustrati uestra expectatione: omnino prophetam uidistis, atque etiam plus quam prophetam. Siquidem hic est ille, de quo iam olim uaticinatus est Isaias, quod esset Messias præcursor futurus. Ecce, inquit, mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. Siquidem propheta per anigmata prædicauit Messiam olim futurum, hic aduenientem digito demonstrauit. Proinde qui magnifice sentiunt de Ioanne, recte sentiunt. Nam illud affirmo uobis, Inter omnes quos habet hæc ætas, aut habuere priores, è mulieribus prognatos, nullus exortus est propheta maior Ioanne. Abunde magnum est quod illi tribuo. Cæterum quod quidam illi tribuunt, nec ipse agnoscit. Est enim unus illo in regno dei. Illius austeritatem ac secessum mirantur, huius familiaritatem contemnunt: illius dignitatem suspiciunt, huius inuident gloriæ: illius doctrinam amplexi sunt, huius calumniantur. Prædicauit ille baptismum in poenitentiam, in stare enim regnum cælorum: et audiuit illius uocem rudis & humilis populus, audire publicani, milites, & meretrices, properantes ad baptismum Ioannis, confitentes se esse peccatores, & à peccatis suis ablui cupientes. Ita illustrantur mine nisi solus deus, & amplectentes dei bonitatem, qui sincera fiducia ad se confugientibus promisit se condonaturum omnia commissa uitæ prioris. Id uero est quod dicitur consequenter.

Et omnis populus audiens, & publicani iustificauerunt deum, baptizati baptismo Ioannis. Pharisei autem & legisperiti, consilium dei

spreuerunt in semetipfos, non baptizati ab eo.

Pharisæi, scribæ & legisperiti, dum pudet agnoscere suam iniquitatē, deum maluerunt mendacem facere quā amplecti ueritatem, eoq̄ dedignati sunt baptizari à Ioanne, in suam ipsorum perniciem, spernentes benignum dei consilium, qui hac facillima uia constituerat abolere peccata mortalium. Quid enim est facilius, quā confiteri & tingi? Non quod per Ioannem conferretur innocentia, sed quod ad hanc præpararet illius baptismus & prædicatio, quo plures ad salutem perducerentur eius prædicatione, cui Ioannes erat præcursor, si præparatos iam animos inueniret. Nihil horum temere gestum est, sed omnia diuina prouidentia dispēsauit ad humani generis salutem. Et amplexi sunt dei beneficentiam idiotæ, humiles, & peccatores, qui uidebantur à uera pietate alienissimi, longeq̄ semoti à scientia legis. Rursus ij quos oportebat hæc maxime intelligere prophetarum oraculis promissa, quiq̄ uidebantur religionis columnina, aspernati sunt oblatam dei benignitatē, nec Ioannis prædicatione, nec mea compuncti ad resipiscentiam. Hanc pertinacem malitiam illis exprobrans Iesus, adduxit huiusmodi similitudinem.

Matth. 23. b

Ait autem dominus: Cui ergo similes dicam homines generationis huius, & cui similes sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro, & loquentibus adinuicem, & dicentibus: Cantauimus uobis tibijs, & non saltaastis: lamentauimus, & non plorastis. Venit autē Ioannes baptista, neq̄ manducans panem, neq̄ bibens uinum, & dicitis: Demonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicitis: Ecce homo deuorator, & bibens uinum, amicus publicanorum & peccatorum.

Quid, inquit, dicam de huius generationis peruersa hominibus, aut cui dicam eos esse similes? Similes sunt pueris quos uidemus de more confidentes in foro, qui per lusum sibi uicissim respondentes, dicunt: Cecinimus uobis tibijs lætas cantiones, nec estis prouocati ad saltandum: cecinimus uobis lugubria, nec plorastis. Hoc prouerbiū à foro sumptum, dominus Iesus accommodauit ad Iudæos obstinatos, qui nec Ioannis austeritate prouocati sunt ad timorē uindictæ diuinæ, nec comitate beneficentiæq̄ Christi excitati sunt ad amorem. Venit enim, inquit, Ioannes Baptista, singulari uitæ austeritate prædicans, & pœnitentiæ præbens exemplum, neq̄ pane uescens, neq̄ uinum bibens, in deserto uiuens, cameli pilis uestitus, zona pellicea cinctus. His rebus adeo non estis commoti ad resipiscentiam, ut quod factum est ad emendandos uos, uerteretis ad calumniam, dicentes: Caret sensu communi, demonium habet. Venit filius hominis diuersa ratione captans uos ad salutem, exponens pœnam, sed beneficijs omnes alliciens ad amorem, edens & bibens more cæterorum, uersans inter quoslibet, & in urbibus, nec cibo uestituue differens à cæteris. Et huius ciuilitatem qua prouocari debueratis ad meliora, uertitis in occasionem calumniæ, dicentes: Ecce homo uerax ac uini potator, amicus publicanorum & peccatorum.

Et iustificata est sapientia ab omnibus filijs suis.

Nihil profecit hominum malitia aduersus sapientiæ diuinæ consilium. Sic enim illustrata est dei iustitia apud omnes filios euangelicæ sapientiæ dectios, posteaquam constitit, nihil obmissum ad seruandum omnes homines, sed ma-
los ac

los ac superbos aspernantes dei munus suo merito reiectos ac damnatos esse, publicanos autem, meretrices, peccatores & Ethnicos iure admissos ad consortium salutis. Sic prædictum erat fore, & sic factum est, sic erat æquum fieri, & factum est, qui se iactabant iustos & pios propter incredulitatem suam repudiati sunt ab euangelicæ salutis munere: contra, qui per credulitatem ac syncerum affectum irruerunt ad dominum, quamlibet profani, quamlibet abominabiles, quamlibet inquinati peccatis, admissi sunt in consortium regni cælorum. Et ecce consecutum est quiddam, in quo res ipsa poneret ob oculos, quod dominus uerbis docuerat, de iustis repellendis, & peccatoribus recipiendis.

Rogabat autem illum quidam de pharisæis, ut manducaret cum illo. Et ingressus domum pharisæi, discubuit. Et ecce mulier quæ erat in Pharisæi, attulit alabastrum unguenti: & stans retro secus pedes eius, lachrytur cepit rigare pedes eius, & capillis capitis sui tergebat, & osculabatur pedes eius, & unguento ungebat.

Pharisæi præ cæteris cognitione legis & sanctitatis opinione turgebant, ex his quidam rogauit dominum, ut apud se sumeret conuiuium. Nec dedignatus est id facere Iesus, qui nulli sui negabat copiam. Cum autem ingressus domum eius iam accumberet, ecce mulier quædam, quæ in ea ciuitate erat nota peccatrix, simulatq; cognouit quod clementissimus Iesus, qui nullum repellebat ab se, qui malis omnium omnibus promptissime mederetur, illic adesset, irrupit in ædes pharisæi. Ardor animi pudorem omnem excusserat, quum non esset ignara, quanto fastu soleat pharisæicum genus auersari peccatores, quum ipsi intus grauioribus maderent uitijs. Attulit autem secum delicias suas, pristinæ uitæ quam oderat monumenta, omnia quibus sibi male antè placuerat ac mundo, unguentarium cuius amore flagrabat effusura. Attulit autem delicatum uasculum labastrum appellat. Erat autem unguentum eximium magnoq; emptum. Omnia autem qui uoluptatibus carnis seruiebant, unguentis impendio delectabantur, præsertim in conuiujs. Vide autem sanctam huius peccatricis improbitatem, non solum ausa est inuocata domum ingredi pharisæi, uerum etiam ingressa sese ut erat ornata conuiuio: quoniam autem lecti triclinij prohibebant, quod lachrymis rigare pedes illius, salubriter defœdans oculos, quos olim ad turpitudinem solita est stibio depingere: lachrymarum imbrem lotos pedes, non aliquo linteo, sed capitis sui capillis extergebat, quos antehac consueuerat ad carnis uoluptatè ungere, tingere, comere, auro intexere. Nec his cõtentus mirus peccatricis amor, lotis & exteris Iesu pedibus defigebat oscula, omnia quondam inhonestæ uoluptatis instrumenta uertens in obsequium illius, qui solus est a mandus. Habes imaginem peccatoris, per improbitatem ardoris, & pertinaciam fidei irrumpentis in regnum cælorum. Nunc è diuerso accipe typum Iudæi, qui per arrogantiam & incredulitatem se reddit indignum oblata dei benedictione.

Videns autem pharisæus qui uocauerat eum, ait intra se, dicens: Hic si esset propheta, sciret utiq; quæ & qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est.

Pharisæus qui Iesum ad conuiuium uocauerat, conspicatus hæc, quum fauere debuerit mulieri, tanto affectu ingerenti, tanta modestia deijcienti sese, tot iudicijs testanti uitæ prioris poenitudinem, quum amare debuerit Iesu mansuetudinem nullum hominem ab se repellentis, prouocatur ad utriusq; calumnia. Sic enim cogitabat intra sese; Hic si esset propheta qualis habetur, nimirum non ignoraret quæ & qualis esset mulier quæ tangit eum; est enim publica peccatrix, notæq; impudicitia, quod si sciret, non sineret se polluti corporis contactu contaminari. Existimabat enim pharisæus, sanctos homines pollui, si cum peccatore uel colloquium habuissent. Hic erat fastus falsæ iustitiæ, qua sibi placebant pharisæi, & adhuc sibi placent illorum similes Christiani, reuera domino displicentes.

Et respondens Iesus, dixit ad illum: Simon habeo tibi aliquid dicere. At ille ait: Magister, dic. Duo debitores erant cuidam sceneratori, unus debebat denarios quingentos, & alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donauit utrisq;. Quis ergo eum plus diligit? Et respondens Simon, dixit: Aestimo quia is cui plus donauit. At ille dixit ei: Recte iudicasti.

Dominus Iesus ut certiore argumento declararet se esse prophetam, ad talem cogitationem pharisæi respondit: Simon, inquit, habeo quod tibi dicam. Ille uero more Iudæorum honorifice alloquitur magistrum, & se præbet attentum ut decet discipulum. Iesus itaq; iam attento, ne proderet impiam illius cogitationem conuiuiis cæteris (Nam uiris euangelicis etiã ciuilitas debet esse curæ) proposuit huiusmodi parabolam. Duo quidam debebant eidem sceneratori, quorum alter debebat denarios quingentos, alter quinquaginta. Quum neuter esset soluendo, condonauit utriq; in solidum quod debebat. Vter igitur horum uehementius amare debet creditorem tam liberalem? Simon nondum intelligens quorsum tenderet hæc parabola, simpliciter respondit: Mea sententiã uehementius amare debet is, cui plus condonatum est. Tum Iesus aperiens cur hoc arguenda proposuisset, ait Simoni: Recte iudicasti, sed interim inique iudicium aplicas tuum.

Et conuersus ad mulierem, dixit Simoni: Vides hanc mulierem? Intraui in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti, hæc autem lachrymis rigauit pedes meos, & capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti, hæc autem ex quo intraui, non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti, hæc autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit.

Vertit se Christus dominus mox ad mulierem, & loquutus est Simoni: Videsne hanc mulierem, quam tu peccatricem uocas? Videsne lachrymis operatam, sparsis capillis, prodigam unguenti sui, prodigam osculorum suorum, prodigam, toto corporis habitu præ se ferentem poenitentis imaginem? Hæc argumenta sunt immensi cuiusdam amoris in me; quo uehementius odit seipsam, hoc impensius me diligit. Peccatrix uenit, sed sanata est ubi contigit medicum. Contemnis hanc ut peccatricem, ac tibi places ut iustus, sed huius peccatricis pietas longe uincit tuam iustitiam. Veni in domum tuam, inuitatus ac rogatus conuiuia

conuicia, nec aquam dedisti pedibus meis, quod est uulgaris tamen humanitas officium, à patriarchis uestris testatum: hæc autem lachrymis suis rigauit pedes meos, & capillis suis extersit. Osculum mihi non dedisti, quod ex more etiam dat uulgaris amicus amico: hæc ex quo ingressa est, præ impotenti affectu non desijt osculari pedes meos. Ne uulgarî quidẽ oleo unxisti caput meũ, quod officij uulgo præstatur conuiujs quibuslibet: hæc pedes meos, id est, ab iectissimam meam partẽ, pretioso unguento perunxit. Noli perpendere quantum peccarit, sed confydera quantum amet. Charitas enim operit multitudinẽ peccatorum. Nam illud affirmo tibi, quod illi remissa sunt multa peccata, non quia multum ieiunauit, non quia multum precata est, non quia multas confessiones pharisaicas obseruauit, sed quoniam dilexit multum, quoniam toto pectore confisa est mihi: quo grauius peccauit, hoc sibi magis displicet, ac me illi cessit peccatorum magnitudo. Porro cui minus remittitur, minus diligit. Vos uobis iusti uidemini, ob legis obseruationem & ceremonias, neq; multum habere quod uobis ignoscat deus, & ideo frigidius amatis condonantem.

Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata. Et cœperunt qui simul accumbebant, dicere intra se: Quis est hic qui etiã peccata dimittit?

Hæc locutus phariseo dominus Iesus ad mulierem, ait: Remittuntur tibi peccata. Nihil illa precata fuerat, nihil confessa uerbis, sed euidentius confessa est factis, efficacius precata est lachrymis. Hæc est Christo gratissima confessio, huiusmodi precibus facillime commouetur ad misericordiam. Felices lachrymae, felix unguenti dispendium, felicia oscula, quæ uocem hanc extorquent à Iesu, Remittuntur tibi peccata. Non enim alia cõdonat alia reseruat, sed semel condonat omnia, nihil omnino uitæ prioris imputans ex animo pœnitenti. At nunc mihi uide pharisaicam sanctimoniam. Vera pietas perinde gratulatur cõmotiam alienis ac suis. At pharisei qui simul accumbebant in conuiuio, Iesu clementiam inuidentes peccatrici pœnitenti, cœperunt tacitis apud se cogitationibus obmurmurare, dicentes: Quis est hic qui tantum sibi sumit, ut auctoritate sua remittat etiam peccata, quod nemo prophetarum aut patriarcharum hæcenus usurpauit sibi? Ne sacerdotes quidem aliud sibi uendicant quàm orare, & sacrificare pro peccatis populi, ut à domino remittantur, qui solus peccata remittit.

Dixit autem ad mulierem: Fides tua te saluam fecit, uade in pace. Iesus cognitis illorum cogitationibus, quo magis confirmaret animum mulieris, & pro mœsta latam domũ remitteret, ait illi: Fiducia erga me tua te saluam fecit, uade in pace. Pharisei sibi persuaserãt holocaustomatis ac lotionibus condonari peccata: & habebant quidem illa figuram rerum spiritalium. Verum dominus ostendit illis per fidem euangelicam semel omnia peccata condonari respicientibus. Omnibus autem in genere propositũ est exemplum pœnitentiæ in hac muliere, quemcunq; sui pigere cœperit, ne se cõuertat ad Moysen, aut phariseos, nec ad philosophos, tantum properet ad Iesum: nullus eo clementior, nullus ad ignoscendum propensior: in hunc effundat quod prius prodigere solitus est in impias uoluptates: huius obsequio consecret omnia mēbra, que prius seruibant fœdis cupiditatibus: contactus illius aufert omnia peccata: si non licet contingere caput, apprehēdat pedes. Nulla pars Iesu tam humilis est, quin sanet à peccatis. Sanata est à profluuiò sanguinis, quæ fimbriam modo uelut contigerat. Si patitur imputari quicquid officij fuerit impensum proximis

etiam infimis, agnosceret beneficium quod membris ipsius impensum fuerit. Ne consideret igitur peccator quantum admiserit, ne subducat rationem beneficiorum suorum, quasi cum domino Iesu paria facturus, quemadmodum faciunt omnes pharisaei: tantum ex animo sibi displiceat, de Iesu toto pectore confidat, incipiat odisse quod male amauerat, incipiat amare quod impie neglexerat. Considera quod uult a clementissimo domino quod merita sperare non poterant. Fides impetrat in hoc conuiuio triplicem personam, peccatricis, pharisaei, iudicis. Iudex solus esse uere purus ab omni uitiorum inquinamento, imo fons ipse omnis puritatis. Peccatrix nihil aliud quam lachrymat, rigat, extergit, osculatur, ungit. Agnoscat officium charitatis in proximum. Pharisaeus iudaica iustitia tumidus, calumniosus seruatoris benignitatem, fastidit peccatricem, atque etiam inuidet, ipse grauioribus malis obnoxius. Talis est ferè iustitiae persuasio, quae nascitur ex uestitu, ex ciborum delectu, ex discretionem dierum, ex lotionibus corporis & uasorum, ex prolixis precibus, atque similibus rebus quae speciem pietatis habent apud homines, & quum in his non sit sita pietas euangelica. Huiusmodi rebus qui confidunt, & sibi stulte placere solent, & proximos fastidire & inuidere, & Iesu gratiam bonitatem calumniari. Quid enim si mulier illa contigisset pharisaeum: quo fastu reiecisset? quibus lacrimis semet ab eius contagio expiasset? Sic aspernantur peccatricem miserabilem, qui ipsi liuore, fastu, & calumniandi morbo laborant, hoc insanabiliores quod sibi non uidentur aegroti. Nam plerumque fit, ut ab insignibus & apertis uitijis citius resipiscant homines, quam ab huiusmodi quae se regunt specie sanctimonie. Adulterum, temulentum, luxu perditum, idololatram, militem, citius conuertat ad bonam mentem quam pharisaeum inuidum, sibi placentem, obrectatorem, dissimulatorem. Iam qualis est conuiuator, tales sunt & conuiuia pharisaei. Quis est, inquiunt, hic qui peccata remittit? At iudex qui solus nouerat omnium corda, qui solus sibi poterat ob sanctimoniam supercilium sumere, pharisaei superbia ciuilitate corrigat, peccatrici patrocinatur, confitentem lacrymis & humilitate absoluit, etiam semper tacentem, & consolatur. Pastoris igitur euangelici fuerit exemplum pharisaei fugere, & in recipiendis peccatoribus ad poenitentiam Iesu mansuetudinem imitari.

CAPVT VIII.

AT factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciuitates & caestella, praedicans & euangelizans regnum dei: & duodecim cum illo, & mulieres aliquae quae erant curatae a spiritibus malignis & infirmitatibus: Maria quae uocatur Magdalene, de qua daemonia septem exierant, & Ioanna uxor Chusae procuratoris Herodis, & Susanna, & aliae multae, quae ministrabant ei de facultatibus suis.

Tanta erat domini Iesu benignitas erga peccatores resipiscentes, quantum libet humiles, ut non solum unam hanc admiserit ad contactum pedum, uerum etiam aliquot secum circumduceret unam cum apostolis suis, ac se suosque harum liberalitate ac ministerio subleuari pateretur. Etenim cum Iesus per omnia conuicantibus discipulis suis, quo latius spargeretur semen euangelicae doctrinae, subinde locum mutaret, perambulans per singulas ciuitates, ne quid deesset rerum necessariorum assidue uagis, & uni negotio intentis, comitabantur Iesum & mulieres aliquot, quas uel liberauerat a spiritibus immundis, uel a morbis sanauerat: inter has erat Maria, cui cognomen Magdalene, e qua daemones

minus profligarat daemonia septem, & Ioanna, ex aulica facta Christi discipula, & Susanna cum reliquis multis, quæ memores accepti beneficij, qua poterant iuuabantrem euangelicam, Iesu & eius discipulis ministrantes de suis facultatibus, Christus enim pauperes delegerat discipulos, pauper ipse, nec poterat ubique paratus esse comeatus, subinde sedem mutantibus, & aliunde aliò proficiantibus. Conueniebat autem illi temporì, ut per humiles, tenues et idiotas euangelicæ philosophiæ primordia iacerentur. Cæterum Paulus maluit laborare manibus, quam ex alieno uiuere. Multo magis quibus res suppetit domi, et idonei sunt prædicando euangelio debent gratis quod habent impartiri fratribus. Et quibus laborarent subsidio rerum corporalium, quoties opus esset, subleuarentur. Sed ut hanc liberalitatem Christus doceret esse oportere non extortam, sed admittit quidem in comitatum suum mulieres aliquot, sed ultro sequeutes, Cæterum nec accersuit ullam, nec à quoquam aliquid petisse legitur, quo magis pudesceret illorum impudentiam, qui cum non laborent euangelio, tamen euangelij nomine extorquent ab inuitis, non solum quod satis est ad necessitatem, uerum etiam quod superat ad luxum. Nusquam autem deficit bonorum spontanea liberalitas eum, qui sincero animo totus est in euangelico negotio. Iesus autem ut quaslibet admisit ad iuuandam rem euangelicam, ita nec matrem nec fratres suos admittere solebat ad impediendum euangelij successum.

Cum autem turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: Exiit qui seminat, seminare semen suum: & dum seminat, aliud cecidit secus uiam, & conculcatum est, & uolucres coeli comederunt illud. Et aliud cecidit supra petram, & natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exorta spinæ suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens, clamabat: Qui habet aures audiendi, audiat.

Quodam die cum affluente multitudine domo egressus, sese contulisset ad lacum, atque ibi sedens in littore doceret populum: tanta uis hominum ex uicinis undique ciuitatibus concurrebat ad audiendum, ut condensantibus se turbis coactus sit ingredi nauim, atque hinc uelut à cathedra docebat promiscuam multitudinem, multa illi loquens per inuolucra similitudinum, quo magis excitaret in illis discendi studium, & altius insideret animo quod imagine fuisset infixum. Primum itaque similitudinem proposuit, quæ moueret omnes, ut auidis animis acciperent sermonem euangelicum, nec satis haberent audisse, nisi quod didicissent, conferrent ad usus pietatis. Egressus est, inquit, seminator quidam, ut faceret sementem suam. Ac dum ille nusquam non iactat semen suum, cupiens prouentum uberrimum, non æque felici solo excepta sunt semina. Nam aliud iactum cecidit iuxta uiam publicam, id partim conculcatum est pedibus uitatorum, & contritum est: reliquum quoniam non opertum erat terra, uolucres coeli comederunt. Rursus aliud incidit in solum petricosum, & exceptum tenui superficiei terræ quæ tegebat petram, enatum quidem est, sed quoniam non suberat terra quæ suppeditaret humorem ad iustam maturitatem, mox exortum ad solis ardorem exaruit, & in prima statim herba perijt. Rursum aliud incidit in spinas, & enatum quidem est, sed simul exorta spinæ, quoniam & celerius

proueniunt, & densius atq; altius sese spargunt, factum est ut suffocaretur herba boni seminis ne liceret in auram liberiores emergere. Nec omnia tamē infeliciter cadebant, erat quod incideret in terram bonam, & enatum reddidit fructum centuplum. Hæc locutus dominus, quoniam sciebat nō ab omnibus intelligi quod dixerat, uolens tamen eos in posterum meminisse parabola, quæ pertineret ad salutē omnium, clamabat, dicens: Qui habet aures idoneas ad audiendum euangelicam sapiētiā, audiat hæc quæ dixi. Non enim poscunt crassum aut oscitantem auditorem, ad uestrum unumquēq; pertinent, Sunt qui si miles status habent aures, sed non audiunt, auriti ad pharisaicas constitutiones, surdi ad doctrinam ueræ pietatis.

Interrogabant autē eum discipuli eius, quæ esset hæc parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, cæteris autem in parabolis, ut uidentes non uideant, & audientes nō intelligant. Est autem hæc parabola: Semen est uerbum dei.

Discipuli qui erant proximi Iesu, rogabāt ut explicaret ænigma parabola, quibus ait: Vobis tantq; domesticis amicis datum est nosse mysteriū regni dei. Habent aulae regum arcana sua, quæ cælantur plebeis, & ab aulae consortio alienis. Habet & euangelij regnū sua secreta, non temere cuius proferenda, sed ita proponenda, ut ab ijs tantū cernantur, qui sunt aulae domestici, cæteris inuoluta parabolis, ut qui indigni sunt, uidentes non uideant, & audientes non intelligant. Est autē hic parabola sensus arcanus. Seminatore est filius hominis; sed solum, est cor hominis; semen est sermo euangelicus. Non est semen terrenum, sed coeleste, nec ab homine profectum, sed à deo, & ideo uocatus sermo dei: hoc semen nusquam non spargit filius hominis, sed satanæ malitia & hominum uitio fit ut in paucis feliciter proueniat.

Qui autem secus uiam, hi sunt qui audiunt, deinde uenit diabolus & tollit uerbum de corde eorum, ne credentes salui fiant. Nam quod supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt uerbum, & hi radices non habent, qui ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Quod autem in spinas cecidit, hi sunt qui audierunt, & à sollicitudinibus & diuitijs & uoluptatibus uitæ euntes, suffocantur, & non referunt fructum. Quod autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono & optimo audientes, uerbum retinent, & fructum afferunt in patientia.

Semen quod cecidit iuxta uiam, eos signat qui leuiter & oscitanter audiunt sermonem dei, ac mox priusq; insidat animis illorum quod audierāt, uidelicet inuidens illorum saluti, & impijs suggestionibus obsistens, ne salutē assequantur. Quemadmodum enim filius hominis nihil non agit, ut peccatores adducat ad salutē: ita ille nihil intentatum relinquit, ut quoscūq; potest pertrahat in exitum. Hic igitur post iactum semen sermonis euangelici, subito aduolans subleget priusq; inhærescat animo, ut nihil iam referat audisse. Porro semen excipit in terra petricosa, notat eos qui sermonem auditum cum gaudio accipiunt, & recondunt in animum suum, sic ut uelut enata herba spem aliquam pietatis de se præbeant rebus quibusdam extraneis. Verum quoniam quod audierūt, non penitus defixum est, ac ueluti radices egit in intimos affectus eorū, ad tempus obtemperant

Isaie 6. c
Matth. 13. b
Marc. 4. b
Ioan. 12. f
Act. 20. f
Roma. 11. b

obtemperat sermone diuino, uerum ad exortam malorum procellam, deficiunt deserentes bene coepta. Facile est enim rebus prosperis seruire doctrinam euangelicam, caeterum nisi penitus imbiberis affectum uerae pietatis, ubi res aduersa roboret illud desiderat euangelici pectoris, tum euanesceat illa temporaria sanctorum species. Iam semen quod incidit in spinas notat istos, qui postquam acceperunt semen sermonis euangelici, nullum inde fructum referunt uerae pietatis, propterea quod affectus ille uitae melioris sollicitudinibus huius mundi, diuitiis ac uoluptatibus uitae praesentis suffocatur, ac obruitur. Porro semen iam in terram bonam, notat eos qui corde sincero ac uacuo accipiunt sermonem saluiferum, & acceptum recondunt memoriae, ac penitus in intimos demittunt affectus, sic ut nullo malorum occursum possint dimoueri a semel coepto studio pietatis. Hanc itaque parabolam dominus Iesus dignatus est suis discipulis priuatim explanare, partim ut ipsi discerent in caeteris istae parabolae sensum reconditorem pia curiositate inquirere, partim ut quod tum priuatim audiebant, post suo tempore palam omnibus praedicarent.

Nemo autem lucernam accendens, operit eam uase, aut subtus lectum ponit, sed supra candelabrum ponit, ut intrantes uideant lumen. Non est enim occultum, quod non manifestetur, nec absconditum, quod non cognoscatur & in palam ueniat. Videte ergo quid audiatis.

Intelligentia sacrae doctrinae lumen est, hoc qui impartit non ideo impartit ut seruetur absconditum, sed ut multis prae luceat. Nemo, inquit, accedit lucernam, & accensam operit uase aut sub lectum reponit, sed imponit candelabro, ut qui domum intrant, uideant lumen. Nihil enim nunc priuatim aut parabolis inuolutum traditur uobis, quod post non sit manifestandum toti mundo, nec quicquam est nunc tam obscurum & abstrusum ab intelligentia rudium, quod progressu temporis non sit per uos eruendum, & in omnium notitiam proferendum. Vobis igitur uidendum est etiam atque etiam, ut quod auditis, magna sollicitudine infigatis animis uestris, ne quid excidat aut pereat.

Qui enim habet, dabitur illi; & quicumque non habet, etiam quod putat se habere auferetur ab illo.

Qui auide accipit intelligentiam mystici sermonis, ac ueluti thesaurum diligenter reponit in animo, dignum se declarat cui plura committantur, quando quidem quod datur haud indiligenter seruat. Siquidem habenti dabitur, qui uero sua negligentia perdidit quos habebat, ei non solum nihil addetur, uerum etiam hoc ipsum quod habere uidebatur auferetur ab eo, quoniam negligenter habebat thesaurum euangelicum, quo quanto ditior es, tanto magis cupis dicere. Atque his de rebus multas alias parabolae dominus Iesus proposuit populo, quas omnes seorsum exposuit suis discipulis, tanquam tunc capacioribus.

Venerunt autem ad illum mater & fratres eius, & non poterant adire eum praeter turba. Et nunciatum est illi: Mater tua & fratres tui stant foris, uolentes te uidere. Qui respondens, dixit ad eos: Mater mea & fratres mei hi sunt, qui uerbum dei audiunt & faciunt.

Dominus Iesus ut declararet quae pretiosa res sit euangelica doctrina, quantaeque cura & sollicitudine tradenda simul & accipienda, accidit die quodam, ut lectu docente populum, ueniret mater & fratres ipsius, cupientes illum conuenire de rebus aliquibus familiaribus, nec patebat aditus obstante densitate multorum

C

Matth. 5. b

Marci. 4. c

Matth. 10. c

Marci 4. c

Matth. 13. b, 25. c

Marc. 4. c

Matth. 12. d

Marc. 3. d

dinis. Itaq; per alios nunciatum est illi, matrem ac fratres stare pro foribus, qui cuperent ipsum conuenire. Iesus autem ut doceret sermonem euangelicum esse pretiosorem quam ut oporteat ob ullos affectus humanos aut curam rerum domesticarum interrumpi, respondit ijs qui nunciant: Mater mea & fratres sunt hi, qui audiunt sermonem dei & faciunt. Docens non agnoscendam cognationem carnis, quoties animorum salutis consulitur.

Matth. 8. c
 Marci 4. d

D Factum est autem in una dierum, & ipse ascendit in nauiculam, & discipuli eius, & ait ad illos: Transfretemus trans stagnum. Et ascenderunt Navigantibus autem illis, obdormiuit, & descendit procella uenti in stagnum, & complebantur, & periclitabantur.

Domini Iesus ut declararet rebus ipsis, & doceret in omnibus tumultibus, quibus hic mundus coarctatus sit aduersus profectum euangelicum, non oportere nec despondere animum, nec suis quenquam uiribus fidere, sed ab ipsis auxiliari pendere, nec huius opem in ullis periculis defuturam, si modo nos non deficiat fiducia, si precibus ex animo fuis illius praesidium imploremus. Euenit igitur die quodam, ut Iesus quum toto die docuisset populum, ingressus nauim cum discipulis iuberet transmitti in alterum litus, iam appetente nocte. Porro inter nauigandum obdormiuit Iesus, atq; interim exorta uenti procella sic commouit lacum, ut undis in nauim irruentibus discipuli periclitarentur.

Accedentes autem suscitauerunt eum, dicentes: Praeceptor, perimus. At ille surgens, increpauit uentum & tempestatem aquae, & cessauit, & facta est tranquillitas. Dixit autem illis: Vbi est fides uestra?

Timentes aduenerunt Iesum, & excitant, dicentes: Praeceptor, tu dormis & nos perimus? At ille surgens, increpauit uentum & aquae motum, iussitq; conquietari. Et agnouerunt elementa dominum suum. Mox ad iussum eius conquietata est tranquillitas magna. Quo facto uersus ad discipulos, obiurgans eos quod ipso praesente tam anxie trepidassent, quum toties audissent nihil illis obfuturum, si modo fiduciam erga se certam ac perpetuam obtinerent, dixit: Vbi nam est illa uestra fiducia? Nimirum illius defectus excitauit uobis hos tumultus.

Matth. 8. d
 Marci. 5. a

lib Qui timentes mirati sunt, ad inuicem dicentes: Quis putas hic est, quia & uentis & mari imperat, & obediunt ei? Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quae est contra Galilaeam.

Qui uehebantur in nauim, uidentes ad increpantis uocem subito quietuisse totam tempestatem, ac percipientes in eo nescio quid homine maius, correpti sunt timore simul & admiratione, dicentes: Quisnam est iste, quandoquidem non solum spiritibus praecipit ut exeant, uerum etiam inanimis ac surdis elementis mari ac uentis imperat, et obediunt iussis illius? Quoties igitur contingeret & nos periclitari, quoties in nostris animis obdormierit Iesus, uellicemus cum pijs uotis, expergeficiamus eum assidujs precibus, & ilico tempestas uertetur in tranquillitatem. Malus uentus est, ambitio: periculosus turbo est, iracundia & odium: horribiles undae sunt, malae cupiditates, subuersurae cymbam metis nostrae, sed excitandus dominus, ut his motibus imperet, & cessabit tempestas. Reddita igitur tranquillitate, enauigauerunt in terram Gerasenorum, quae est e regione Galilaeae, pars Arabiae inferioris, a Gerasa urbe iuxta montem Gelaad, in dimidia tribu Manasse.

Et cum

Et cum de naui egressus esset ad terram, occurrit illi uir quidam, qui habebat dæmonium iam temporibus multis, & uestimento non induebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis. Is ut uidit Iesum, procidit ante illum, & exclamans uoce magna, dixit: Quid mihi & tibi est Iesu fili dei altissimi? obsecro te ne me torqueas.

Multo iam tēpore obnoxius erat homo ille sæuissimo dæmoni, adeo ut nec uestiri posset, nec domi uinculis ullis contineri, sed uagabatur in monumentis mortuorum, ac frequenter insiliebat in prætereuntes. Is quum ad strepitum apellentiū hospitiū procurrisset, suo bono uidit Iesum. Iesus enim misertus hominis imperabat impio spiritui, ut exiret ab homine. Porro qui tenebatur à dæmonio procidit ad genua Iesu. Attraxerat enim illum uis quædam occulta diuinæ uirtutis. Spiritus autem impurus uociferabatur per os miseri: Quid mihi tecum est, Iesu fili dei altissimi? obsecro ne me torqueas. Urgebat enim eum iussio domini, ut relinqueret hominem, quem diu uexauerat. Frequenter corripiebat illum, ac miserū scrutabatur tanta sæuitia, ut disruptis compedibus catenis & uinculis omnibus à dæmonio ageretur per loca deserta.

Præcipiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, & uinciebatur catenis, & compedibus custoditus, & ruptis uinculis agebatur à dæmonio in deserta. Interrogauit autem illum Iesus, dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit: Legio: quia intrauerunt dæmonia multa in eum. Et rogauerunt illum ne imperaret illis ut in abyssum irent.

Inuitus spiritus ille relinquebat suam ueterem possessionem, quin & illud metuebat, iam adesse diem, quo forent æternis supplicijs addicendi, malorum omnium quibus hic affligunt homines pœnas daturi. Has preces non extorserat malefactorum pœnitentia, sed supplicij metus. Iesus autem quo notior esset omnibus miraculi magnitudo, interrogabat impium spiritum, quod esset ipsi nomen. Ille respondit: Legio. Nimirum militari uocabulo significans, non ab uno dæmonio teneri hominem, sed innumera dæmonū multitudine. Nullum enim magnum peccatum, sine magna uitiorum caterua: sed nullus est animi morbus tam sæuus, nulla tanta criminum multitudo, quin cedat ad iussum donati Iesu. Id iam metuentes omnes, orant ut si uitari non possit, quin ejicerentur, saltem ne iuberentur abire in abyssum tartari, quem locum sciunt sibi destinatum in extremo die, post iudicij uniuersalis sententiam.

Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte, & rogabant eum ut permitteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in porcos, & impetu abiit grex per præceps in stagnum, & suffocatus est.

Pascebat haud procul ab eo loco grex numerosus porcorum in monte quodam, qui lacui imminebat, ut uel hinc intelligamus eam regionem fuisse Ethnicam, & impietati deditam. Siquidem Iudæi non uescebantur carne suilla. Dæmones autem rogabant, ut permissu domini liceret immigrare in porcos illos: tanta erat nocendi libido impijs spiritibus. Iesus autem quo miraculū esset euidentijs ac formidabilius, permisit quod rogabāt. Mox dæmonia relicto homine

demigrarunt in porcos. Et ilico totus grex impetu delatus est per præceptum in la cum, atq; ibi suffocatus interiit. Vbi notandū quod nec porcis nisi permiffa da monia nocere possunt, multo minus hoibus nisi occulta iustitia dei pmittant.

Quod ut uiderunt factum qui pascebant, fugerunt, & nunciauerūt in ciuitatem & in uillas. Exierunt autem uidere quod factum est, & uer nerunt ad Iesum; & inuenerunt hominē sedentem à quo daemonia exie rant, uestitum, ac sana mente ad pedes eius, & timuerunt. Nunciauerūt autem illis & qui uiderant, quomodo sanus factus esset à legione.

Vbi talia conspexere subulci, territi fugiunt in ciuitates & uicos, ac renun ciant quod factum est. Illi uero credentes quod narrabant pastores, egressi sunt ut uiderent rei tam incredibilis argumenta. Vident autem perisse gregem pau lō ante numerosissimum: & reperiunt hominem qui prius tenebatur à damo nijs, & ob insignem sauitiam notus erat omnibus, iam placidum ac sanā men tis, uestitum, sedentem ad pedes Iesu, & qui prius ab impijs spiritibus agebat ad omne facinus, nunc placido mitiq; spiritu clemētissimi domini dono forma tur ad omne studium pietatis. Porro qui adfuerant, quiq; oculis suis uiderant hominem prius daemōiacum, & audierant legionem esse daemōnum mox sa natum, narrabant cæteris quid accidisset. Itaq; corripuit omnes timor quida m, quum glorificare potius oporteret deum, & amplecti potentiam eius, qui misero deploratissimo restituit sanitatem.

Et rogauerūt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, ut dis cederet ab ipsis, quia timore magno tenebantur. Ipse autem ascendens nauim reuersus est.

Cupiunt abire Iesum Geraseni, metuentes illius potentiam, sed ignorantes bonitatem, ac magis mouentur iactura porcorum, quàm hominis restituti salu te. Non tamen audent eijcere, sed rogant publicis precibus, ut decederet de fi nibus ipsorum: tantus timor omnes occupat. Iesus autem ne projiceret ma rgaritas ante porcos, & sanctum canibus daret, reuersus est ad nauim.

Et rogauit illū uir à quo daemonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Iesus, dicens: Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fe cit deus. Et abiit per uniuersam ciuitatem, prædicans quanta illi fecisset Iesus.

Qui liberatus fuerat à daemōnijs orabat Iesum ut liceret esse in illius comi tatu, cui salutem debebat, ministrareq; gratus uoluisset. Iesus autem id nō per miffit: sed redi, inquit, in domum tuam, ut te narrante, teq; conspecto, certo co gnoscant omnes qualis ante fueris, & qualis iam sis dei beneficio: me recusant hospitem tui, saltem tu testis esto apud illos, quàm sibi inuiderint me eijcientes. Paruit homo iussis domini, ac profectus in Decapolim, perq; omnes ciuitates prædicabat apud omnes, quantum beneficiorum accepisset à Iesu. Erat hoc ali quod rudimentum euangelicæ prædicationis apud homines crassos et impios, ac porcis illis in quos demigrarunt daemonia simillimos. Nec inanis fuit omni no daemōiaci prædicatio, credidere multi & admirati sunt. Hac nimirum ima gine docuit nos dominus Iesus, nullis quamlibet impijs non esse offerendam euangelij gratiam, inuitis tamen & aspernantibus non esse obtrudendam, sed rursus ita discedendum ab illis, ut scintillam aliquam relinquamus ueræ picta

tis, olim fortassis per occasionem emicaturam.

Factum est autem, cum redisset Iesus, excepit illū turba, erant autē Math. 9. c
Marci 5. b
omnes expectantes eum. Et ecce, uenit uir cui nomen Iairus, et ipse princeps synagogæ erat, & cecidit ad pedes Iesu, rogans eum ut intraret in domum eius, quia filia unica erat ei ferè annorū duodecim, & hæc moriebatur.

Reuectus est dominus unde uenerat, uidelicet in Galilæā, ubi iam celebris erat & admirandus omnibus. Redeuntē igitur excepit ingens hominū multitudo, quæ magnis desiderijs expectarat Iesu reditū à Gerasenis. Et ecce rursus occasio quæ declararet quod Iesus esset expositus omnibus ad subueniendum, diuisus simul & pauperibus, bonis ac malis, quantoque minus haberent fiduciæ quæ apud Iudeos uidebantur esse religionis proceres, quam hi qui in plebe habebantur, cui filia erat domi, puella annos nata plus minus duodecim, ea iam agebat animam. Accidit igitur ad pedes domini Iesu, rogans dignaretur adire domū suam, & subuenire filiæ moriētī. Sic uocari solet medicus: Veni, experire quid possis. Quanto plenior fiducia centurionis, qui negauit esse opus presentia corporis, sed simplici dicto Iesum sanare posse quem uellet. Morem gessit Iairo Iesus properans ad ædes illius.

Et contigit dum iret, à turbis cōprimebatur. Et mulier quædā erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, quæ in medicos erogauerat omnem substantiā suā, nec ab ullo potuit curari, accessit retro & tetigit sinus: Quis est qui me tetigit? Negantibus autē omnibus, dixit Petrus & ceteris: Quis cum illo erant? Præceptor, turbæ te comprimunt & affligunt, & dicis: Quis me tetigit?

Ecce inter eundū condensantibus undique sese turbis (tanta erat uidendi auidendi que sitis omnibus) comprimebatur Iesus. In confertam turbam ingesserat se mulier quædā, quæ iam annis duodecim laborabat foedo et abominabili morbo profluuiū sanguinis, & amore sanitatis omnem substantiā suam erogarat in medicos, semper meliora pollicentes, sed nihil opis attulerant, nisi quod morbo addiderant aliud malum, paupertatem. Ibi prudens mulier destituta auxilio hominum confugit ad opem diuinam, mira concepta fiducia de Iesu, ut si quicquam possit illius contingere, fore ut sanaretur. Pudor autem obstetit, quo mirari cupiens ab eo salutis beneficium, adrepsit à tergo, & attigit extremā oram uestis illius, quæ in compressu multitudinis huc & illuc trahebatur. Nec mora, protinus sensit abisse morbum, ac sisti profluuiū sanguinis. Iesus autē nequaquam inuidens mulierculæ salutem, quam sponte contulerat & sciens, sed archisynagogæ ceterisque Iudæis uolens exhibere formam absolutæ fiduciæ, dixit: Quis me tetigit? Quum ceteri qui aderant uicini negarent se tetigisse eum, Petrus ceterisque discipuli qui Iesu proxime hærebant, dicebant: Præceptor, undique premit & afflicta hominum confertissima frequentia, & perinde quasi unus aut alter adlit rogas, quis te tetigerit?

Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis: nam & ego noui uirtutem de me G

exiisse. Videns autem mulier quia non latuit, tremens uenit, & proci-
dit ante pedes eius, & ob quam causam tetigerit eum, indicauit coram
omni populo, & quemadmodum confestim sanata sit. At ipse dixit ei:
Filia, fides tua saluam te fecit, uade in pace.

Subindicans Iesus se non de uulgari contactu loqui, de quo sentiebant discipuli, respondit: Aliquis non uulgari more me tetigit: sibi conscius est quisquis ille fuit: nam ipse quoque ad contactum sensi uirtutem à me profectam ad eum qui me tetigit. Quum nemo responderet, & Iesus circumferret oculos, quasi querens quis esset qui beneficium hoc suffurari uellet: mulier intelligens non latere se, sum quod furtim fecerat, multo cum tremore prodijt in conspectum Iesu, & accidens ad pedes eius, professa est coram uniuerso populo, & quam ob causam contigisset eum, & quemadmodum ilico sanata sit à morbo, quo duodecim annis laborauerat, frustra sudantibus medicis. Iesus autem consolans mulierem trepidam, & obiurgationem expectantem, ait: Filia, fiducia tua tibi promeruit salutem, uade in pace, sitque tibi hoc meum beneficium perpetuum. Hoc dicto tetigit pharisæos & scribas, qui plus spei reponebant in suis operibus, quam in bonitate dei, & menstruæ personæ contactum abhorrebant, ut malum eximium, pleni interim prauis cogitationibus, & desiderijs impuris.

Adhuc illo loquente, uenit quidam à principe synagogæ, dicens ei: Quia mortua est filia tua, noli uexare illum. Iesus autem audito hoc uerbo, respondit patri puellæ: Noli timere, crede tantum, & salua erit.

Nondum finierat hæc uerba dominus Iesus, dum accurrat quidam ex ædibus archisynagogi, qui dixit illi: Noli molestus esse domino, frustra uenturo, si filia tua iam mortua est. Qui hoc nunciabat nihilo magnificentius sentiebat de Iesu, quam de medico quopiam eximio, qui possit ægrotanti succurrere, mortuam excitare non possit. Ad hunc nunciū quum Iesus uideret exanimatum laicum, consolatus est eum, dicens: Ne metue, tantum confide, & salua erit puella.

Et cum uenisset ad domum, non permisit intrare secum quemquam nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem puellæ. Flebant autem omnes, & plangebant illam. At ille dixit: Nolite flere, non est mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum, scientes quia mortua esset.

Vbi uentum est ad domum archisynagogi, Iesus non est passus e turba quemquam ingredi secum, nisi hos nominatos. Ingressus autem reperit domum pleenam lacrimarum. Flebant enim omnes amici & cognati defunctam: quod officium etiam ambitione solet exhiberi diuitibus uita defunctis: adhibent enim qui lamententur, qui canant lugubria, qui planctu testentur dolorem. Hanc pompam omnem cohibuit dominus, dicens: Nolite flere, non enim est mortua puella, sed dormit. At illi deridebant eum, scientes certò puellam esse mortuam.

Ipse autem tenens manum eius, clamauit, dicens: Puella, surge. Et reuersus est spiritus eius, & surrexit continuo. Et iussit illi dare manducare. Et stupuerunt parentes eius, quibus præcepit ne alicui dicerent, quod factum erat.

Dominus cum paucis ingressus in conclaue, ubi iacebat exanime cadaver puellæ, uelut excitaturus eam, arripuit manum eius, ac uoce clariore dixit illi: Puella surge. Quid consequutum est? Nemo facilius expergiscitur ad uocem excitantis,

stantis, quam illa reuixit ad uocem appellantis. Non enim solum redijt anima in domiciliu[m] unde fuerat egressa, uerum etiam ut alacris uegetaq[ue] surrexit & ambulabat. Iesus autē quo certius esset uitae restituta documentū, iussit illi dari cibum. Quo uiso uehementer obstupere parentes puellae. Iesus autē edixit illis, ne cui dicerent quod accidisset, quasi cupiens hoc miraculum paucis esse cognitum, siue quo nos doceret nō esse uenandam ab hominibus benefactorum gloriam, siue ut hac figura significaret in leuioribus erratis sufficere secretam correptionem. Puella enim mortua designat hominem per imbecillitatem colapsum in culpam. Mors adhuc erat recens, cadauer nondum prodierat in publicum: itaque exclusa turba, res paucis testibus peracta est. Felices autē quos comprehendere dignatur Iesus.

CAPVT IX.

Qonuocatis autem Iesus duodecim apostolis, dedit illis uirtutē & potestatem super omnia dæmonia, & ut languores curarēt. A
Matth. 10. 4
Marc. 3. 6

Et misit illos prædicare regnum dei, & sanare infirmos. Haec enim dominus Iesus per se gessit euangelij negotium, duodecim apostolos interim uarijs modis formans atq[ue] instituens, uelut post acceptū spiritum sanctum & prædicandi munus successuros, eorū factorum ac sermonū suorum perpetuos testes esse uoluit. Verū ut interim ipsi quoq[ue] specimē aliquod sui darent in tanti muneris functionē, & uiuo adhuc domino sui periculū facerent, conuocauit omnes eos in unum, ne quid in prædicatione discordarent: ne uero prædicatio humiliū & idiotarum omnino careret autoritate, addidit illis uirtutē ac potestatem eijciendi omne dæmoniorū genus, & omne morborū genus sanandi. Congruebat enim ut qui regnū dei prædicarent, haberent ius in impijs dæmones, hostes dei: & qui prædicarent eam doctrinā quæ sanaret omnes morbos animorū, uirtutē haberent sanandi morbos corporum: simulq[ue] dederentur. Ad meum, inquit, exemplū libenter & gratis uestra potestate subuenite morbis & calamitatibus omnium, ne synceritatē euangelicæ prædicationis aliqua quæstus suspicione uitietis. Præscripsit autē quid oporteret illos docere. Nec enim mandauit illis ut docerent legis ceremonias, mox abolendas, nō humanas constitutiunculas, cuiusmodi docere solent scribæ & pharisæi, circumuehentes mare & aridam, ut facerent unū profelytū, sed ut docerent adesse regnū dei, conuersionem mundi ad deum suum, quod iam non in rebus corporalibus præparandos animos hominum doctrinæ sublimiori.

Et ait ad illos: Nihil tuleritis in uia, neq[ue] uirgam, neq[ue] perā, neq[ue] pascuum, neq[ue] pecuniam, neq[ue] duas tunicas habeatis. Matth. 10. 4
Marc. 6. 8. b

Ne remoraretur illos ab euangelij negotio sollicitudo rerū ad uitam corporalis necessitatis, ait illis: Ne quid impedimentorū tuleritis uobiscū in uia, neq[ue] baculum ad defensionem, neq[ue] peram reponendo comeatui, neq[ue] zonam reponendis nummis, neq[ue] binas tunicas, certi nihil horum uobis usquam defuturū, si synceris animis iuxta meum iussum curaueritis euangelij profectum: nusq[ue] enim non erunt quorum ultronea benignitas suppeditet, quod in diem uiuentibus & paulo contentis satis sit: nec est quod de hospitio sitis solliciti.

Et in quamcunq[ue] domum intraueritis, ibi manete, & inde ne exeatis. Et quicumq[ue] non receperint uos, exeuntes de ciuitate illa, etiam pul-

Act. 13. 8

uerem pedum uestrorum excutite in testimonium supra illos.

Vbicunque cognoueritis esse dignos regno dei, ad illos diuertite, ne subinde aliunde alio demigrantes, delicias quaesisse uideamini, sed contenti his quae illic repereritis, tamdiu manete apud illos, donec euangelij profectus uos horabitur ut alio proficiscamini. Quod sicubi euenerit ut nemo uos recipiat, agnoscite dignitatem uestri muneris, neque conemini inuitis obtrudere, quod ab omnibus oportet expeti, continuo relinquite ciuitatem illam, adeo nihil ab illis accipientes, qui reijciunt uestram praedicationem, ut etiam puluerem, qui forte pedibus uestris hesit, excutiat in illos, testificantes quod gratis illis annunciaueritis regnum dei, & quod ipsi sese reddiderint indignos tanto munere gratis oblato. Notandum primo hic a domino praecipuum utriusque, ut & uirgam ferrent, & nec uirgam ferent. Non ferre uirgam, est non esse sollicitum de necessarijs sustentationi hominis. Haec enim debentur praedicatoribus, ab his quibus praedicant. Nihil ferre nisi uirgam, est uti potestate doctoris euangelici, & dei ministri in uerbo, ut necessaria uitae in diem ab illis accipiant quibus profum, Simplex quoque uestimentum dicitur, quicquid est necessarium alicui, iuxta rationem loci temporis & personae. Non mutandus locus excurrando, ne inuolabilis hospitij iura mutantur. Non comunicandum inanibus uerbis & gestis perfidorum, quae comparantur pulueri, ne castae mentis puritas polluat.

Egressi autem circumibant per castella, euangelizantes & curantes ubique.

Huiusmodi sermonibus & alijs multis dominus Iesus instruxit suos discipulos, unde & abierunt iuxta Christi ordinationem bini & bini, peragrantes uicos, ubique praedicantes adesse regnum dei. Atque ubicunque repererunt daemones, aut aegrotos, aut alio corporis uitio obnoxios, sanabant in nomine Iesu. Hoc erat primum rudimentum apostolicae praedicationis, praedicare poenitentiam, eijcere daemones, aegros curare.

Matth. 14. 4
Marci. 6. 6

Audiuit autem Herodes tetrarcha omnia quae fiebant ab eo, & haesitabat eo quod diceretur a quibusdam: Quia Ioannes surrexit a mortuis: a quibusdam uero: Quia Elias apparuit: ab alijs autem: Quia propheta unus de antiquis surrexit. Et ait Herodes: Ioannem ego decollauit: quis est autem iste de quo ego talia audio? Et quarebat uidere eum.

Adeo celebris facta est his rebus fama Iesu, ut rumor omnium quae gerebat permanarit ad Herodem tetrarcham Galileae. Quum enim Iesum ignoraret, & audiret esse quendam, qui iussu propelleret daemones, fugaret morbos, resisteret mancos & contractos, mundaret leprosos, illuminaret caecos, excitaret mortuos, erat ancipitis perplexique animi, quis nam hic esset subito exortus. Quidam autem iactabant Ioannem esse Iesum, quem Herodes paulo ante occiderat, qui reuixisset, & ideo iam ueluti semideus tantis miraculis polleret. Alij dicebant eum esse Eliam, quem raptum igneo curru, Iudaei reditum expectabant iuxta uaticinium Malachiae. Rursus alij suspicabantur alium quempiam e praecipuis prophetis, quorum apud Iudaeos erat sacrosancta memoria. Herodes autem sibi metuens, si Ioannes reuixisset quem occiderat, & incredibile ducens, ut homo semel extinctus reuiuisceret, dicebat: Ioannem ego decollauit, quo sublato putauit neminem superesse qui magnu aliquid auderet. Quis autem est iste, de quo etiam longe maiora audio quam unquam gessit Ioannes? Proinde quarebat occurrere

bat occasionem uidendi eum, non ut melior fieret, sed ut suæ satisfaceret curiositati, aut si uideretur idem huic faceret quod fecerat Ioanni. Iesus autē quum hæc non ignoraret, non fecit illi sui copiam. Non enim in hoc uenerat ut miraculis suis pasceret oculos impiorum principum, sed ut simplices ad salutem adduceret: nec placebat decollatio, qui sibi destinarat sublime crucis uexillum.

Et reuersi apostoli, narrauerunt illi quæcūq; fecerunt: & assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaidæ. Quod cum cognouissent turbæ, secutæ sunt illum, & excepit eos, & loquebatur illis de regno dei, & eos qui cura indigebant, sanabat.

B

Matth. 24. b

Marci 6. d. e

Post hæc reuersi sunt duodecim ad Iesum, magna cum alacritate, narrantes quomodo successisset euangelij prædicatio, quantum miraculorum ædidissent & ipsi in nomine ipsius. Iesus autem reuocauit illos ad modestiam, ne quid successu talium rerum insolescerent: nam miracula gerit uirtute dei non hominū, non nunquam autem ædi per homines non destinatos æternæ uitæ. Solam autem animi pietatem hominem reddere beatum, siue miraculorum uirtus adsit pro temporis ratione, siue non adsit. Iesus igitur ut ipso facto doceret illos quo pacto deberent cibo sermonis euangelici, quem ab ipso didicissent, pascere multitudine, secessit cum illis in locum desertum, quo paulisper requiescerent à labore itineris. Nam tantus erat illic confluxus hominum, ut non uacaret illis uel cibum capere. Abduxit igitur illos in desertum uicinum ciuitati Galilææ Bethsaidæ, quæ communis erat patria Petri, Andreæ & Philippi. Hic nimirum secessus non datus est ad ineptas uoluptates aut somnū, sed ad tranquillitatem orandi & gratias agendi deo, talem enim oportet esse relaxationem uirorum apostolicorum. Cæterum ubi rumore sparsum esset, quò se subduxisset Iesus, innumerabilis hominū multitudo undiq; cōglomerans se, sequuta est illum in desertum. Iesus autem uidens illorum auuiditatem, prodijt è latebris, in quas secesserat, & adeo non repulit eos, ut ultro etiā iret obuiam, & illud interim docens discipulos suos, à secessu breui statim redeundum ad euangelicā functionem. Iesus autem progressus ubi uidit infinitam uim uirorum, mulierū ac puerorum, uarijs ex locis pedibus tanto itinere peruenisse in desertum, uelut oues huc & illuc palantes, pastore destitutas, tactus misericordia, primum animos illorum pauit, multa loquens illis de regno dei, tum eos qui morbis alijsq; corporis malis tenebantur, sanabat.

Dies autem cœperat declinare. Et accedentes duodecim, dixerunt illi: Dimitte turbas, ut euntes in castella & uillas quæ circa sunt, diuertāt & inueniant escas, quia hic in loco deserto sumus. Ait autem ad illos: Vos date illis manducare.